

平成 16 年 1 月 8 日

平成 16 年 2 月期 第 3 四半期連結決算概要

上場会社名 株式会社良品計画

上場取引所 東京証券取引所市場第一部

コード番号 7453

本社所在地 東京都豊島区東池袋四丁目 26 番 3 号

問合せ先 責任役職名 管理部 経理財務担当部長

TEL(03)3989 - 4405

氏 名 渡辺直人

1. 連結業績

(単位:百万円)

	前第3四半期累計 自平成14年3月1日 至平成14年11月30日	当第3四半期累計 自平成15年3月1日 至平成15年11月30日	対前年 同期比	前 自平成14年3月1日 至平成15年2月28 期
営業収益	87,998	90,374	102.7	115,110
営業利益	5,117	6,805	133.0	6,750
経常利益	5,397	6,932	128.4	7,134
当期純利益	2,344	3,426	146.2	2,350
総資産	55,796	59,368	106.4	49,923
株主資本	39,090	40,322	103.2	38,480

	前第3四半期 自平成14年9月1日 至平成14年11月30日	当第3四半期 自平成15年9月1日 至平成15年11月30日	対前年 同期比
営業収益	29,456	30,491	103.5
営業利益	2,063	2,911	141.1
経常利益	2,181	2,939	134.8
当期純利益	1,413	1,667	118.0

(注)

平成 15 年 2 月期以外の業績数値につきましては、監査法人による会計監査を受けておりません。
連結財務諸表の作成に当たっては、以下の子会社を連結の範囲に含めております。

RYOHIN KEIKAKU EUROPE LTD.

RYOHIN KEIKAKU FRANCE S.A.S.

MUJI (HONG KONG) Co, LTD.

MUJI (SINGAPORE) PRIVATE LTD.

(株)アール・ケイ・トラック

ムジネット(株)

(株)花良品

連結財務諸表の作成に当たっては、以下の関連会社に持分法を適用しております。

台湾無印良品(株)

記載金額は百万円未満切捨てて表示しております。

2. 連結業績の概況 (平成 15年 9月 1日 ~ 平成 15年 11月 30日)

当該第 3四半期 (2003年 9月から 11月まで)の概況につきましては、国内では、無印良品川崎ルフロン、無印良品ゆめタウン久留米」を含む 4店舗を新設し、2店舗の増床、1店舗の縮小、また 無印良品アムス仙台」を含む 3店舗の閉鎖を実施いたしました。この結果、平成 15年 11月 30日現在の総店舗数は 268店舗 (うち直営店 123店舗)、総売場面積は 191,583㎡(うち直営店 105,746㎡)、1店舗当たりの平均売場面積は 714㎡(直営店 859㎡)となりました。また、商品の供給先である 無印良品 comKIOSK」の店舗数は、中間期末 (平成 15年 8月 31日)から増減がなく、18店舗となっております。

当該四半期の天候は高気温、多雨の不安定な状況が続き、小売業各社は苦戦を強いられましたが、当社は衣服・雑貨では、秋冬商品を中心に上期の好調を維持し、生活雑貨と食品は売上の回復が見えてまいりました (売上高前年同期比 103.5%)。販売の課題でありましたチャンネル間格差も是正され、ライセンスストア (LS)、西友、ファミリーマートの各チャンネルで売上高が前年同期を超えました。また、商品の数量コントロールがより徹底され、売上高総利益率の改善、在庫の減少が更に進みました。品質面でも、上期に引続き、商品部門・品質管理部門・お客様室の積極的な取組みにより、苦情件数が大幅に減少いたしました。

海外につきましては、平成 15年 11月に韓国 (ソウル)へ商品供給先が 1店舗新設され、イギリス 17店舗 (うち商品供給先 1店舗)、フランス 4店舗、香港 3店舗、シンガポール 2店舗の合計 27店舗となりました。海外子会社は各社とも順調に売上を伸ばし、収益も拡大しており、良品計画グループとしての成長に寄与しております。

収益面につきましては、ローコスト経営の着実な浸透により、調達コストの更なる改善、販売費・一般管理費の構造的改革が実施され、利益率の改善が図れました。

これらの結果、当該第 3四半期の連結営業収益は 304億 91百万円 (前年同期比 3.5%増)、経常利益 29億 39百万円 (同 34.8%増)、第 3四半期純利益 16億 67百万円 (同 18.0%増)の増収増益となりました。

3. 連結業績の見通し (平成 15年 3月 1日 ~ 平成 16年 2月 29日)

今後の見通しとしては、長引く消費の低迷や業態内外での競争の激化、いつまでも払拭されない価格の下方圧力、商品の短命化などの影響により、小売業界においては依然として厳しい経営環境が続くものと思われます。

こうした環境のなか、当社は通期の業績を以下のように見通しております。

	営 業 収 益	経 常 利 益	当 期 純 利 益
	百万円	百万円	百万円
平成 16 年 2 月 期	118,600	8,600	4,300

4.連結売上高の状況

(1)第3四半期までの累計

商品別売上高状況

(単位:百万円)

期別 商品別	前第3四半期累計 自平成14年3月1日 至平成14年11月30日		当第3四半期累計 自平成15年3月1日 至平成15年11月30日		対前年 同期比	前 自平成14年3月1日 至平成15年2月28日	
	売上高	構成比	売上高	構成比		売上高	構成比
衣服・雑貨	28,414	32.5	32,050	35.7	112.8	36,847	32.2
生活雑貨	49,033	56.1	48,257	53.7	98.4	64,155	56.1
食品	8,204	9.4	7,425	8.2	90.5	10,865	9.5
その他	1,777	2.0	2,143	2.4	120.6	2,455	2.2
合計	87,429	100.0	89,877	100.0	102.8	114,324	100.0

形態別売上高状況

(単位:百万円)

期別 形態別	前第3四半期累計 自平成14年3月1日 至平成14年11月30日		当第3四半期累計 自平成15年3月1日 至平成15年11月30日		対前年 同期比	前 自平成14年3月1日 至平成15年2月28日		
	売上高	構成比	売上高	構成比		売上高	構成比	
直営店計	日本	50,144	57.4	57,613	64.1	114.9	65,586	57.4
	イギリス	2,835	3.2	2,781	3.1	98.1	4,316	3.8
	フランス	778	0.9	951	1.1	122.2	1,231	1.1
	香港	1,056	1.2	1,424	1.5	134.8	1,538	1.3
	合計	54,815	62.7	62,771	69.8	114.5	72,672	63.6
供給先計	西友	8,618	9.9	8,798	9.8	102.1	10,919	9.6
	西武百貨店グループ	5,357	6.1	8	0.0	0.2	4,167	3.6
	その他	16,389	18.7	15,799	17.6	96.4	23,601	20.6
その他	2,247	2.6	2,499	2.8	111.2	2,963	2.6	
合計	87,429	100.0	89,877	100.0	102.8	114,324	100.0	

地域別売上高状況

(単位:百万円)

期別 地域別	前第3四半期累計 自平成14年3月1日 至平成14年11月30日			当第3四半期累計 自平成15年3月1日 至平成15年11月30日			対前年 同期比	前 自平成14年3月1日 至平成15年2月28日			
	店舗数	売上高	構成比	店舗数	売上高	構成比		店舗数	売上高	構成比	
国内計	北海道	3	1,119	2.0	6	1,641	2.6	146.6	3	1,437	1.9
	東北	3	797	1.5	4	1,021	1.6	128.0	3	984	1.4
	関東	55	27,412	50.0	64	33,143	52.8	120.9	54	36,075	49.6
	甲信越	5	1,276	2.3	5	1,232	2.0	96.5	5	1,619	2.2
	北陸	1	441	0.8	3	850	1.4	193.0	1	581	0.8
	東海	13	4,215	7.7	13	4,261	6.8	101.1	13	5,458	7.5
	近畿	21	10,182	18.6	24	10,782	17.2	105.9	21	13,267	18.3
	中国・九州	9	4,698	8.6	10	4,680	7.5	99.6	9	6,159	8.5
海外計	110	50,144	91.5	129	57,613	91.8	114.9	109	65,586	90.2	
海外計	イギリス	16	2,835	5.2	16	2,781	4.4	98.1	16	4,316	6.0
	フランス	4	778	1.4	4	951	1.5	122.2	4	1,231	1.7
	香港	2	1,056	1.9	5	1,424	2.3	134.8	3	1,538	2.1
合計	132	54,815	100.0	154	62,771	100.0	114.5	132	72,672	100.0	

(2) 第3四半期
商品別売上高状況

(単位:百万円)

商品別	前第3四半期 自平成14年9月1日 至平成14年11月30日		当第3四半期 自平成15年9月1日 至平成15年11月30日		対前年 同期比
	売上高	構成比	売上高	構成比	
衣服・雑貨	10,564	36.0	11,734	38.7	111.1
生活雑貨	15,677	53.5	15,470	51.0	98.7
食品	2,480	8.5	2,439	8.0	98.3
その他	598	2.0	703	2.3	117.4
合計	29,320	100.0	30,347	100.0	103.5

形態別売上高状況

(単位:百万円)

形態別	前第3四半期 自平成14年9月1日 至平成14年11月30日		当第3四半期 自平成15年9月1日 至平成15年11月30日		対前年 同期比
	売上高	構成比	売上高	構成比	
日本	16,490	56.3	19,144	63.1	116.1
イギリス	1,103	3.8	942	3.1	85.4
フランス	311	1.0	310	1.0	99.9
香港	372	1.3	489	1.6	131.5
直営店計	18,278	62.4	20,887	68.8	114.3
西友	3,081	10.5	3,267	10.8	106.0
西武百貨店グループ	1,882	6.4	-	-	-
その他	5,221	17.8	5,361	17.7	102.7
供給先計	10,185	34.7	8,628	28.5	84.7
その他	857	2.9	831	2.7	97.1
合計	29,320	100.0	30,347	100.0	103.5

地域別売上高状況

(単位:百万円)

地域別	前第3四半期 自平成14年9月1日 至平成14年11月30日			当第3四半期 自平成15年9月1日 至平成15年11月30日			対前年 同期比
	店舗数	売上高	構成比	店舗数	売上高	構成比	
北海道	3	351	1.9	5	517	2.5	147.2
東北	2	198	1.1	4	261	1.3	131.3
関東	54	9,105	49.8	63	11,189	53.6	122.9
甲信越	5	427	2.4	5	399	1.9	93.3
北陸	1	153	0.8	3	293	1.4	191.5
東海	13	1,408	7.7	13	1,403	6.7	99.7
近畿	21	3,323	18.2	24	3,539	16.9	106.5
中国・九州	9	1,521	8.3	10	1,540	7.4	101.2
国内計	108	16,490	90.2	127	19,144	91.7	116.1
イギリス	16	1,103	6.0	16	942	4.5	85.4
フランス	4	311	1.7	4	310	1.5	99.9
香港	2	372	2.1	5	489	2.3	131.5
海外計	22	1,787	9.8	25	1,742	8.3	97.5
合計	130	18,278	100.0	152	20,887	100.0	114.3

5.連結財務諸表
(1)連結貸借対照表

(単位: 百万円)

科目	期別		前 第 3 四 半 期 末		当 第 3 四 半 期 末		前 期 末	
			平成 14 年 11 月 30 日現在		平成 15 年 11 月 30 日現在		平成 15 年 2 月 28 日現在	
	金 額	構 成 比	金 額	構 成 比	金 額	構 成 比	金 額	構 成 比
(資 産 の 部)								
流 動 資 産								
現金及び預金	5,926		13,052		6,844			
受取手形及び売掛金	6,270		5,494		3,441			
たな卸資産	11,066		8,401		8,726			
未収入金	3,621		3,946		2,311			
その他の	1,822		2,672		2,073			
貸倒引当金	23		26		14			
流動資産計	28,684	51.4	33,541	56.5	23,383	46.9		
固 定 資 産								
有形固定資産								
建物	6,673		5,841		6,335			
工具器具及び備品	2,293		1,716		2,162			
その他の	1,138		1,064		1,123			
有形固定資産計	10,105	18.1	8,623	14.5	9,621	19.2		
無形固定資産	3,110	5.6	2,651	4.5	3,098	6.2		
投資その他の資産								
差入保証金	6,108		5,971		6,104			
敷金	6,873		7,791		6,666			
その他の	913		786		1,049			
投資その他の資産計	13,894	24.9	14,549	24.5	13,820	27.7		
固 定 資 産 計	27,111	48.6	25,824	43.5	26,540	53.1		
繰 延 資 産	-	-	2	0.0	-	-		
資 産 合 計	55,796	100.0	59,368	100.0	49,923	100.0		
(負 債 の 部)								
流 動 負 債								
支払手形及び買掛金	11,328		11,451		5,734			
未払法人税等	766		2,307		1,157			
未払費用	2,997		3,643		2,716			
賞与引当金	23		20		12			
その他の	764		919		938			
流動負債計	15,880	28.5	18,342	30.9	10,560	21.2		
固 定 負 債								
役員退職慰労引当金	233		226		246			
その他の	229		223		266			
固定負債計	462	0.8	450	0.8	512	1.0		
負 債 合 計	16,343	29.3	18,792	31.7	11,072	22.2		
(少 数 株 主 持 分)								
少数株主持分	362	0.7	253	0.4	370	0.7		
(資 本 の 部)								
資 本 金	6,766	12.1	6,766	11.4	6,766	13.6		
資本剰余金	10,075	18.0	10,075	17.0	10,075	20.2		
利益剰余金	22,144	39.7	24,355	41.0	22,150	44.4		
その他有価証券評価差額金	54	0.1	29	0.0	36	0.0		
為替換算調整勘定	50	0.1	16	0.0	118	0.2		
自己株式	0	0.0	887	1.5	667	1.3		
資 本 合 計	39,090	70.0	40,322	67.9	38,480	77.1		
負債・少数株主持分及び資本合計	55,796	100.0	59,368	100.0	49,923	100.0		

(2)連結損益計算書

(単位: 百万円)

期 別 科 目	前第3四半期累計 自平成14年3月1日 至平成14年11月30日		当第3四半期累計 自平成15年3月1日 至平成15年11月30日		前 期 自平成14年3月1日 至平成15年2月28日	
	金額	百分比	金額	百分比	金額	百分比
売上高	87,429	100.0	89,877	100.0	114,324	100.0
売上原価	52,683	60.3	51,740	57.6	68,792	60.2
売上総利益	34,745	39.7	38,136	42.4	45,531	39.8
営業収入	569	0.7	497	0.6	786	0.7
営業総利益	35,315	40.4	38,634	43.0	46,317	40.5
販売費及び一般管理	30,197	34.5	31,828	35.4	39,567	34.6
営業利益	5,117	5.9	6,805	7.6	6,750	5.9
営業外収益	359	0.4	168	0.2	450	0.4
営業外費用	78	0.1	41	0.0	66	0.1
経常利益	5,397	6.2	6,932	7.7	7,134	6.2
特別利益	1,041	1.2	127	0.1	1,078	0.9
特別損失	2,197	2.5	851	0.9	3,725	3.3
税金等調整前第3四半期(当期)純利益	4,241	4.9	6,207	6.9	4,487	3.9
法人税、住民税及び事業税	1,848	2.1	2,741	3.0	1,159	1.0
法人税等調整額	-	-	-	-	911	0.8
少数株主利益	49	0.0	40	0.0	66	0.1
第3四半期(当期)純利益	2,344	2.7	3,426	3.8	2,350	2.1

(注) 前第3四半期累計及び当第3四半期累計の税効果については簡便法にて算出しております。よって「法人税等調整額」は「法人税、住民税及び事業税」と一括して記載しております。

期 別 科 目	前第3四半期 自平成14年9月1日 至平成14年11月30日		当第3四半期 自平成15年9月1日 至平成15年11月30日	
	金額	百分比	金額	百分比
売上高	29,320	100.0	30,347	100.0
売上原価	17,482	59.6	17,364	57.2
売上総利益	11,837	40.4	12,983	42.8
営業収入	135	0.5	143	0.5
営業総利益	11,973	40.8	13,127	43.3
販売費及び一般管理	9,909	33.8	10,215	33.7
営業利益	2,063	7.0	2,911	9.6
営業外収益	122	0.4	39	0.1
営業外費用	5	0.0	11	0.0
経常利益	2,181	7.4	2,939	9.7
特別利益	47	0.2	0	0.0
特別損失	347	1.2	39	0.1
税金等調整前第3四半期純利益	1,881	6.4	2,900	9.6
法人税、住民税及び事業税	450	1.5	1,205	4.0
少数株主利益	17	0.1	27	0.1
第3四半期純利益	1,413	4.8	1,667	5.5

(注) 前第3四半期及び当第3四半期の税効果については簡便法にて算出しております。よって「法人税等調整額」は「法人税、住民税及び事業税」と一括して記載しております。

(3)連結剰余金計算書

(単位: 百万円)

科 目	前 第 3 四 半 期		当 第 3 四 半 期		前 期	
	自 平成 14 年 3 月 1 日 至 平成 14 年 11 月 30 日		自 平成 15 年 3 月 1 日 至 平成 15 年 11 月 30 日		自 平成 14 年 3 月 1 日 至 平成 15 年 2 月 28 日	
(資 本 剰 余 金 の 部)						
資 本 剰 余 金 期 首 残 高	10,075		10,075		10,075	
資 本 剰 余 金 増 加 高	-		-		-	
資 本 剰 余 金 減 少 高	-		-		-	
資本剰余金第3四半期(期末)残高	10,075		10,075		10,075	
(利 益 剰 余 金 の 部)						
利 益 剰 余 金 期 首 残 高	21,073		22,150		21,073	
利 益 剰 余 金 増 加 高	2,344		3,426		2,350	
第 3 四 半 期 (当 期) 純 利 益	2,344		3,426		2,350	
利 益 剰 余 金 減 少 高	1,273		1,220		1,273	
配 当 金	1,235		1,220		1,235	
連結子会社の減少に伴う減少	38		-		38	
利益剰余金第3四半期(期末)残高	22,144		24,355		22,150	